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SERVICIOS DE AUDITORIA DE LA GESTION REALIZADA EN LAS
INSTALACIONES UBICADAS EN EL PARQUE TECNOLOGICO DE
VALDEMINGOMEZ.

Finalizado el plazo establecido en el apartado 24 del Anexo I al Pliego de
Clausulas Administrativas Particulares para la solicitud de aclaraciones e
informacion adicional, se procede a la publicacion de las cuestiones formuladas
y las repuestas correspondientes, junto a la informacion adicional solicitada.

CONSULTA NUMERO UNO

1. PREGUNTA:
En el pliego administrativo en Acreditacion de solvencia técnica o profesional dice:

“La empresa deberd presentar una relaciéon de los trabajos realizados en los ultimos
cinco anos (2012-2016) de caracteristicas técnicas similares a los que constituyen el
objeto de este pliego (entendiendo por tales, las que coincidan con los dos primeros
digitos de la CPV), debiendo acreditar en el ario de mayor ejecucion un volumen anual
de 300.000 euros”.

Como el pliego tiene varias CPV: 71, 75, 76 y 79, queriamos saber si hay que acreditar
trabajos en todas las CPV’'s y si tienen que sumar en total por un valor de 300.000
euros en un ano; o valdria con tener trabajos en una o varias de ellas.

RESPUESTA:

En respuesta a su consulta, debera acreditarse la realizacion de trabajos que coincidan
con los dos primeros digitos de TODAS las CPV, debiendo sumar al menos 300.000
euros, en el ano de mayor volumen.

CONSULTA NUMERO DOS

2.1 PREGUNTA:

En relacion con el alcance de la "clausula 10 - condiciones a exigir a los licitadores"
del pliego técnico, en concreto necesitamos determinar con mayor exactitud el tipo de
dependencia o vinculacion a la que se refiere, y si la misma incluiria que la empresa
licitadora preste servicios a las entidades indicadas en esta clausula

RESPUESTA:

En relacion a su consulta le aclaramos que las empresas que concurran a esta
licitacion no podran tener ningun tipo de dependencia o vinculacion de cualquier
indole con las empresas adjudicatarias o intervinientes en los proyectos, asi como
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aquellas otras que estén o hayan estado participadas por ellas en cualquier porcentaje,
o pertenezcan al mismo grupo empresarial (entre ellas: VERTRESA, RWE-PROCES -
FCC- URBASER, VALORIZA, FERROVIAL, SUFI S.A., CESPA S.A., TACTIS EUROPA
S.A.), lo cual acreditaran mediante declaracion responsable. Cualquier vinculacion en
este sentido sera causa determinante de incompatibilidad. También sera objeto de
incompatibilidad la realizacion, por el Adjudicatario, del control de obras o
instalaciones municipales en las que hubiere intervenido o tuviere algun tipo de
conexion con el proyecto o direccion de las mismas.

La administracion pretende con este contrato la realizacion de una auditoria, con los
objetivos indicados en el PPT, de las instalaciones que estan ubicadas en el Parque
Tecnologico de Valdemingémez, por lo que no podran ser auditoras las empresas que
hayan estado vinculadas a los procesos de construccion, puesta en marcha y/o
explotacion de esas instalaciones. Tampoco podran ser las auditoras de los proyectos
e instalaciones aquellas empresas que tengan relaciones contractuales con las
concesionarias actuales de cualquier aspecto relacionado con las instalaciones
(proyecto, direccién de obra, obra, explotacién...) o con aquellas que en algiin momento
han tenido relacion con las instalaciones citadas y cuya gestion va a ser auditada sean
ahora el auditor.

2.2 PREGUNTA:
Rogamos nos confirmen, si segin su respuesta a nuestra consulta en relaciéon con la
clausula 10 del Pliego de Prescripciones Técnicas, debemos entender lo siguiente:

i) que la empresa licitadora no incurrira en incompatibilidad si no ha
prestado servicios, en el marco del proyecto de las instalaciones Parque
Tecnologico de Valdemingémez, a alguna de las empresas que hayan
participado en sus procesos de construccion, puesta en marcha y/o
explotacion,

ii) Tampoco incurrira en incompatibilidad aquellas empresas que no
mantengan relaciones contractuales para la prestacion de servicios
relacionados con el Parque Tecnologico de Valdemingomez, con las
concesionarias actuales del parque Tecnolégico de Valdemingomez,

iii) Que teniendo en cuenta lo anterior, quedan excluidas de la
incompatibilidad aquellas empresas licitadoras que hubieran prestado
servicios a alguna de las empresas mencionadas anteriormente en proyectos
o servicios no relacionados con el Parque Tecnologico de Valdemingoémez.

RESPUESTA:
Es correcta la interpretacion que se realiza en los dos primeros aspectos de la consulta.

Por lo que se refiere al tercero que senala que “iii) Que teniendo en cuenta lo anterior,
quedan excluidas de la incompatibilidad aquellas empresas licitadoras que hubieran
prestado servicios a alguna de las empresas mencionadas anteriormente en proyectos
o servicios no relacionados con el Parque Tecnolégico de Valdemingémez.”, resulta
necesario matizar que la incompatibilidad en este supuesto viene determinada por el
hecho de que en la actualidad continte vigente la prestacion de servicios, sea cual
fuere la naturaleza de los mismos. Es decir, si actualmente se esta prestando
cualquier tipo de servicio o se mantiene cualquier tipo de relacion contractual con
las empresas adjudicatarias de las instalaciones definidas en el articulo 2 del PPT, se
incurriria en el supuesto de incompatibilidad.
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CONSULTA NUMERO TRES

3. PREGUNTA:
En el Epigrafe 20 (Criterios de adjudicacion) del Anexo I del PCAP, se recogen los
“Criterios valorables en cifras o porcentajes”, correspondientes a la mejora en la
propuesta de medios humanos (hasta 35 puntos), indicando la puntuacién asignable
en funcion de la incorporacion o no de personal adicional y las horas asignadas a este
personal adicional.
A este respecto, nos surge la siguiente cuestion ¢Cuantas son las horas minimas
requeridas para el equipo profesional de base; es decir para el persona no adicional?

RESPUESTA:

El PPT establece que los licitadores determinaran en su oferta los medios humanos
propuestos para el desarrollo de los trabajos en los plazos marcados, siendo el personal
minimo adscrito al contrato el que se ha fijado tanto en al apartado 5 del PPT como en
el 12 del Anexo I del PCAP, referido a las caracteristicas de los puestos exigidos.
Asimismo se establece que dicha adscripcién de medios personales es una obligacion
contractual esencial, si bien no se establece un minimo de horas que sera el necesario
para la adecuada ejecucion de los trabajos en los plazos determinados.

CONSULTA NUMERO CUATRO

4. PREGUNTA:
En relacion a la acreditacion de la solvencia técnica nos surgen las siguientes dudas:

- Para el Director de la auditoria se pide ser titulado universitario, con una
experiencia de mas de 10 afos en proyectos de auditoria. Este requisito se acreditara
mediante titulo académico y curriculo vitae.

-La duda que tenemos es que se entiende por proyectos de auditoria, puesto que hay
diferentes tipos de auditorias (auditorias economicas, auditorias técnicas, auditorias
de sistemas de gestion). ¢Debe ser de algin ambito concreto de auditoria y vale
cualquier tipo de auditorias?

- La segunda cuestion es referente a los perfiles que piden con experiencia en
contratacion administrativa. ¢Una persona que ha trabajado en el departamento de
licitaciones de una empresa privada, seria valida? ¢Podria valer alguien que firma
contratos con la administracion? ¢O necesariamente tiene que ser alguien que haya
elaborado expedientes de contratacion de alguna administracion publica?

RESPUESTA:

El Director de la auditoria, en tanto que coordinador del proyecto e interlocutor con la
Administracion debera tener 10 anos de experiencia en proyectos de auditoria
relacionados evidentemente con las materias objeto del contrato: gestion de residuos,
aprovechamiento energético, medio ambiente, contratacion administrativa, por tanto
incluye tanto auditoria técnica como econémica-administrativa.
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Respecto a la experiencia requerida para 1 Especialista Senior ( + de 5 afios) y 2
especialistas junior ( + de 1 afo) en contratacion administrativa, lo que se exige es la
acreditacion de un conocimiento profundo de la legislacion contractual publica
nacional y europea, y por tanto debera acreditarse la participacion en licitaciones
publicas, en tanto que el objeto del contrato parte del estudio de los documentos
contractuales de las instalaciones situadas en el Parque Tecnologico de
Valdemingomez.

CONSULTA NUMERO CINCO

5. PREGUNTA:
La consulta se limita a confirmar que para justificar la solvencia técnica de la empresa
no es necesario presentar contratos de todos los codigos CPV; que para este caso serian
para el 71,76 y 79. Es decir, que Unicamente presentando contratos y certificados
asociados para el codigo 71 seria suficiente.

RESPUESTA:

En respuesta a su consulta, debera acreditarse la realizacion de trabajos que coincidan
con los dos primeros digitos de TODAS las CPV, debiendo sumar al menos 300.000
euros, en el ano de mayor volumen.
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